令和４年１月６日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

     新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬の医療機関

    及び薬局への配分について（別紙及び質疑応答集の追加・修正）

平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省の標記事務連絡に関し、日本医師会より通知がありました。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へご周知をお願い申し上げます。

 （詳細は、日本医師会通知をご参照ください）

記

  ●日本医師会通知より

○「モルヌピラビル」（販売名：ラゲブリオ®カプセル200mg。以下、「本剤」）を院

外処方する医療機関についても、使用成績調査等にご協力いただくためラゲブリオ登

録センターに登録すること。（別紙本文中３下線部）

○本剤の在庫を保持する対応薬局のリストは、当面の間、MSD 株式会社からラゲブリオ

登録センターに登録いただいた医療機関宛てにメールで共有されること。

（別紙本文中６の２の④下線部）

○質疑応答集においてQ12、Q14 を修正、Q17 を追加したこと。

※なお、Q14 について、本会としましては、抗原定性検査の結果をもって本剤を処方する場

合には、抗原定量検査と比較して検査精度が劣るため、慎重な判断が必要であり、緊急やむ

を得ない場合に限るなどの対応が望ましい旨、申し添えます。

 【参考：日本医師会ホームページ（通知文掲載）】

   https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

【担当】

大阪府医師会

地域医療１課（TEL:06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html